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Úvod

Mezi cíle každého podnikatelského subjektu patří dosahování zisku, maximalizace tržní

hodnoty firmy, dobré jméno společnosti, dosahování kladných hodnot cash flow,

ale např. i zdokonalování stávajících a vývoj nových výrobků. Ničeho z toho by subjekt

nemohl dosáhnout, pokud by nespolupracoval s odběrateli. V dnešní době je velmi

oblíbenou formou spolupráce mezi dodavateli a odběrateli obchodní úvěr. Prodejem

na obchodní úvěr se však dodavatel vystavuje mnoha rizikům, z nichž nejpodstatnějším

je riziko nezaplacení a tedy vznik pohledávek po splatnosti, jimiž se bude práce

zabývat.

Pohledávky po splatnosti představují pro podnikatele problém z mnoha důvodů. Jedním

z nich je to, že podnikatel nedostane zaplaceno za své zboží či služby, čímž se zhoršuje

jeho likvidita. Pokud se jedná o menší podnikatelský subjekt nebo o dodavatele

s nízkým počtem odběratelů, mohou neuhrazené pohledávky vyústit až v nedostatečné

cash flow, neschopnost hradit včas anebo vůbec své závazky a v nejhorším případě

v zánik podniku. Dalším problémem je to, jak pohledávku po splatnosti zachytit

v účetnictví. Účetní jednotky mají povinnost vést účetnictví tak, aby podávalo věrný

a poctivý obraz skutečnosti. V účetnictví by se tedy mělo promítnout, že s prodlužující

se dobou po splatnosti klesá hodnota pohledávek. Účetní jednotky také musí dodržovat

zásadu opatrnosti, podle které se do účetnictví promítají všechny předpokládané ztráty,

rizika i znehodnocení majetku, přestože ještě nenastaly. Mezi nástroje zásady opatrnosti

patří mj. opravné položky.

S tvorbou opravných položek k pohledávkám se setkává převážná většina

podnikatelských subjektů, která eviduje pohledávky po splatnosti. Opravné položky

jsou součástí aktiv podniku a představují dočasné snížení hodnoty, což je nezbytné

právě pro zajištění splnění základních principů účetnictví. Tvorbu opravných položek

upravují především zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a zákon č. 593/1992 Sb.,

o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. Problematika tvorby a využití

opravných položek a jejich úprava v těchto předpisech tvoří převážnou část práce.

Jak je vidět, pohledávky po splatnosti a s nimi související opravné položky jsou stále

aktuálním tématem a poskytují široké možnosti ke zmapování jejich vývoje.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Cílem této práce je kvantifikovat vliv změn právních předpisů v oblasti pohledávek

na výkonnost a finanční pozici podniku a vybrané finanční ukazatele. Práce bude

zaměřena na změny v zákoně č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně

z příjmů.

V práci budou uplatněny tyto metody:

 deskripce předpisů upravujících oblast pohledávek po splatnosti se zaměřením

na opravné položky,

 analýza specifik pohledávek po splatnosti,

 komparační analýza jednotlivých řešení pohledávek po splatnosti,

 komparace efektivity jednotlivých řešení a změn ve výkonnosti a finanční pozici

podniku.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části práce bude nejprve

za pomoci literárních, časopiseckých a internetových zdrojů provedena deskripce

pohledávek z pohledu účetního, daňového a právního. Poté se práce bude věnovat

základním charakteristikám pohledávek, mezi něž mimo jiné patří oceňování

pohledávek, členění pohledávek a zajištění pohledávek. Další podstatná část literární

rešerše bude věnována pohledávkám po splatnosti, opravným položkám a odpisu

pohledávek. Především s opravnými položkami souvisí další část, ve které bude

charakterizován vývoj zákona o rezervách od jeho vzniku v roce 1992 právě

se zaměřením na oblast opravných položek. Poté se bude práce věnovat vykazování

pohledávek po splatnosti a opravných položek ve finančních výkazech. Závěr literární

rešerše bude věnován vybraným finančním ukazatelům.

V praktické části práce bude nejprve postupně vyjádřen vliv změn z oblasti pohledávek

po splatnosti na finanční situaci, výkonnost a vybrané finanční ukazatele

podnikatelského subjektu. Poté bude následovat analýza dopadů významných

změn v zákoně o rezervách na vybrané ukazatele. V další části práce bude přepočtena

výše opravných položek dle vybraných znění zákona o rezervách, přičemž bude

ponechána struktura pohledávek po splatnosti, jež měl fiktivní podnik v roce 2015. Tato

přepočtená výše bude využívána k vypočtení nových hodnot těch ukazatelů, na něž

působí změny v oblasti opravných položek. Přepočtené výše ukazatelů dle jednotlivých

znění zákona o rezervách budou komparovány s původními hodnotami fiktivního

10

podniku z roku 2015. Fiktivní podnik bude vytvořen pomocí mediánu ze vzorku

100 zemědělských podniků z České republiky. Pro lepší zachycení těchto změn se bude

v této práci předpokládat, že jsou ve fiktivním podniku shodné účetní opravné položky

s daňovými. Z toho také vyplývá, že vliv daných změn na výsledek hospodaření bude

vykazovat shodnout tendenci vývoje jako vliv na daňové zatížení subjektu.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmu pohledávek

2.1.1 Pohledávky z účetního hlediska

Pohledávku je z účetního hlediska možno definovat jako právo na zaplacení určité

peněžní částky. Prováděcí vyhláška č. 500/2002 k zákonu o účetnictví rozděluje

pohledávky na dlouhodobé a krátkodobé podle doby jejich splatnosti. Za dlouhodobé

jsou považovány pohledávky, které mají k okamžiku sestavení účetní závěrky dobu

splatnosti delší než jeden rok. Krátkodobé pohledávky mají k tomuto okamžiku dobu

splatnosti jeden rok a kratší. (Vyhláška 500/2002 Sb. § 10 a 11)

Ve směrné účtové osnově jsou dlouhodobé i krátkodobé pohledávky evidovány

především v účtové třídě 3 – Zúčtovací vztahy. Nutné je dodržovat první 2 čísla

syntetických účtů. Např. ve skupině 31 se evidují mimo jiné pohledávky z obchodních

vztahů, poskytnuté zálohy dodavatelům a pohledávky za eskontované cenné papíry,

např. směnky. Ve skupině 35 se účtují všechny pohledávky za společníky. V účtové

skupině 37 – Jiné pohledávky a závazky se zachycují pohledávky z prodeje

(popř. nájmu) podniku nebo o nakoupené a prodané opce. Účtovou osnovu je možné

vidět v příloze A. (Drbohlav, Pohl, 2011)

2.1.2 Pohledávky z daňového hlediska

Z daňového hlediska jsou pohledávky upravovány především dvěma stěžejními zákony,

kterými jsou zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen zákon o daních

z příjmů) a zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů (dále

jen zákon o rezervách). Zákon o daních z příjmů umožňuje poplatníkům daní z příjmů

zmírnit nepříznivé dopady způsobené tím, že dlužník (odběratel) neuhradí své závazky

včas ve lhůtě splatnosti. (Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů)

Zákon o rezervách upravuje pro účely zjištění základu daně z příjmů způsob tvorby

a výši rezerv a opravných položek, které jsou považovány za náklad vynaložený za

účelem dosažení, zajištění a udržení příjmů u poplatníků daní z příjmů. Z pohledu

pohledávek jsou nejpodstatnějšími § 8 Opravné položky k pohledávkám za dlužníky

v insolvenčním řízení a § 8a Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám splatným

po 31. prosinci 1994. Důležité jsou také § 8b Opravné položky k pohledávkám z titulu

ručení za clo a § 8c, který se zabývá možností tvorby opravné položky až do výše
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100 % při splnění stanovených podmínek. (Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách

pro zjištění základu daně z příjmů)

2.1.3 Pohledávky z právního hlediska

Z právního hlediska je na pohledávku pohlíženo jako na právo, které vzniká jednomu

účastníku vůči druhému. V rámci tohoto právního vztahu jsou účastníci nazýváni věřitel

a dlužník. Nejčastějším důvodem pro vznik pohledávky je vznik právního vztahu

na základě smlouvy, ze které plynou práva a povinnosti účastníků. Věřitel má právo


[…]


a s tím související opravné položky. Hlavním cílem práce je kvantifikovat vliv změn

v zákoně č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, v oblasti

pohledávek po splatnosti na výkonnost, finanční pozici a vybrané finanční ukazatele

fiktivního podniku.

V teoretické části je nejprve objasněn pojem pohledávka z právního, účetního

a daňového pohledu. Poté následují základní charakteristiky pohledávek, po nichž je

provedena charakteristika pohledávek po splatnosti, opravných položek a odpisu

pohledávek. V další velmi významné části práce je zmapován vývoj zákona o rezervách

se zaměřením na oblast opravných položek. Všechny důležité změny, jež jsou v této

části zmapovány, se týkají vzniku nového § upravujícího problematiku opravných

položek nebo změny maximální procentní výše opravných položek k pohledávkám.

Poté se teoretická část zaměřuje na vykazování pohledávek a opravných položek

v účetních výkazech. V rozvaze jsou pohledávky členěny na krátkodobé a dlouhodobé,

přičemž se vykazují v brutto a netto výši. Rozdíl mezi brutto a netto výší představuje

korekce, což není nic jiného, než součet opravných položek k danému druhu

pohledávek. Ve výkazu zisku a ztráty jsou opravné položky evidovány na nákladových

účtech, pohledávky potom v tomto výkazu evidovány nejsou (s výjimkou odpisu

pohledávek). Poslední kapitola teoretické části práce se věnuje vybraným ukazatelům

finanční analýzy se zaměřením na pohledávky a opravné položky.

Praktická část obsahuje tři hlavní kapitoly, jež se vzájemně prolínají. V první z nich je

stanoven vliv jednotlivých situací, které mohou nastat v souvislosti s pohledávkami

po splatnosti, na finanční pozici, výkonnost a vybrané finanční ukazatele. Jedinou

situací, která se ani v jednom případě nikde neprojeví, je uplynutí splatnosti

pohledávky. Dále jsou v práci mezi finančními ukazateli objeveny ty, na jejichž výši

žádná z možných situací nepůsobí a z toho důvodu se již dále v této práci nevyskytují.

Těmito ukazateli jsou obrat zásob, doba obratu zásob, obrat závazků a míra zadluženosti

vlastního kapitálu. Druhá kapitola praktické části obsahuje komparační tabulku, v níž

jsou uvedeny všechny důležité změny v zákoně o rezervách, jež byly definovány

v literární rešerši, a jejich dopad na rozvahu, výkaz zisku a ztráty a vybrané finanční

ukazatele. Důležité změny nastaly celkem v 6 zněních zákona o rezervách, přičemž

v některých zněních došlo hned ke dvěma důležitým změnám najednou. Všechny tyto
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změny měly dopad na rozvahu, výkaz zisku a ztráty, všechny vybrané ukazatele

rentability, běžnou a pohotovou likvidity, obrat aktiv, obrat pohledávek, dobu obratu

pohledávek, míru celkové zadluženosti a úrokové krytí. Právě s těmito ukazateli pracuje

poslední kapitola praktické části. V této části je nejprve s využitím mediánu stanoven

fiktivní podnik, na němž jsou pak kvantifikovány změny z předchozí kapitoly. Nejprve

jsou uvedeny skutečné hodnoty opraných položek a vybraných ukazatelů, jichž podnik

dosáhl v roce 2015. Poté jsou tyto hodnoty přepočteny dle znění zákona o rezervách,

ve kterých došlo ke zmíněným změnám. V závěru kapitolu jsou vypočtené hodnoty

zaneseny do grafů pro lepší srovnání. Jelikož byl základem převážné části zkoumání

zákon o rezervách, který upravuje výši opravných položek, je v práci nejprve

zanalyzován vývoj celkové výše opravných položek. Změny v celkové výši opravných

položek jsou velmi výrazné a dokazují, že změny v zákoně o rezervách tuto položku

velmi ovlivňují. Poté je již práce zaměřena na vývoj ukazatelů finanční pozice

a výkonnosti a také vybraných ukazatelů finanční analýzy podniku. Ze všech těchto

ukazatelů došlo k největším změnám u hodnoty korekce v rozvaze a u nákladové

položky Úprava hodnot pohledávek ve výkazu zisku a ztráty. Dále byly zaznamenány

výrazné dopady na hodnoty výsledku hospodaření, ukazatelů rentability a ukazatele

úrokového krytí.

Hlavním přínosem práce je, že kvantifikovala míru, s jakou pouhé změny v jednom

právním předpisu ovlivňují základní ekonomické ukazatele podniku. U některých

ukazatelů jsou dopady na jejich výši až překvapivě výrazné a z toho také vyplývá, že

ne vždy musí být problémy podniku způsobeny špatným hospodařením.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu účetních a daňových specifik pohledávek

po splatnosti a opravných položek. Hlavním obsahem teoretické části je charakteristika

pohledávek, opravných položek a odpisu pohledávek. Dále je teoretická část zaměřena

na vývoj zákona o rezervách od roku 1992 a vykazování pohledávek v účetních

výkazech.

V praktické části jsou nejdříve zobrazeny dopady změn v zákoně o rezervách

na finanční pozici, výkonnost a vybrané finanční ukazatele. Poté následuje kvantifikace

hodnot daných ukazatelů fiktivního podniku a jejich komparace.
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This bachelor thesis is aimed at the analysis of accounting and tax specific of overdue

receivables and allowances. The main kontent of the theoretical part is characterization

of receivables, allowances and depreciation. Then is theoretical part focused on

development of Act on reserves from 1992 and reporting claims in Financial Statemens.

Practical part includes impacts of changes in Act on reserves on financial position,

efficiency and selected financial indicators at first. Then bachelor thesis includes

quantification values of these economics indicators fictitious company and their

comparison.