## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Tereza Brabcová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Pohledávky po splatnosti z hlediska účetního a daňového

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce obsahuje kvalitně provedenou literární rešerši, kdy se autorka nezabývá pouze aktuálním stavem, ale vhodně zpracovala i historický vývoj problematiky. Pozitivně lze hodnotit uvedení vazeb problematiky pohledávek na ukazatele finanční analýzy. V praktické části práce autorka prokázala schopnost uplatnit teoretické znalosti v praxi. Práci doporučuji k obahobě a hodnotím ji stupněm **VÝBORNĚ**.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Stručně shrňte prvky, pomocí kterých jsou odběratelé motivováni ke včasnému placení.
2. Vysvětlete pojem druhotná platební neschopnost a pokuste se analyzovat, v jaké míře se s tímto potýkají podnikatelé v ČR.

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).